[bookmark: _GoBack]Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН « ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»
[image: Герб-к1]
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
РЕПЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
30 октября 2017 года                                        		                   № 229

О проекте решения земского собрания «О внесении изменений и дополнений
в Устав Репьевского сельского поселения муниципального  района «Волоконовский район» Белгородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и статьей 14 Устава Репьевского сельского поселения муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области, земское собрание  Репьевского сельского поселения,
р е ш и л о :

1. Одобрить проект решения земского собрания «О внесении изменений и дополнений в Устав Репьевского сельского поселения муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области».
2. Обнародовать проект решения земского собрания «О внесении изменений и дополнений в Устав Репьевского сельского поселения муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области» на информационном стенде администрации Репьевского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Репьевского сельского поселения С.И. Чуканову.

Глава Репьевского
сельского поселения                                                            С. Чуканова

Проект

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН « ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
РЕПЬЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от «____» _____________ 2017 года                                                               №____

О внесении изменений и дополнений
в Устав Репьевского сельского поселения муниципального  района «Волоконовский район» Белгородской области

В соответствии со  ст.ст. 35 и 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и статьей 14 Устава Репьевского сельского поселения муниципального  района «Волоконовский район» Белгородской области, земское собрание Репьевского сельского поселения
р е ш и л о :

1. Внести в Устав Репьевского сельского поселения муниципального  района «Волоконовский район» Белгородской области, принятый решением земского собрания Репьевского сельского поселения 17 июля 2007 года № 46, следующие  изменения и дополнения:
1.1. В статье 6 Устава:
-  часть 4 дополнить абзацами 6-9 следующего содержания:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Белгородской области.
Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Белгородской области.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета.
Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшей (издавшей) его администрацией Репьевского сельского поселения или главой администрации Репьевского сельского поселения в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация Репьевского сельского поселения или глава администрации Репьевского сельского поселения обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а земское собрание сельского поселения - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.».
1.2. В статье 8 Устава:
- часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;
- часть 2 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».
1.3. В статье 18.1 Устава:
- пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
1.4. В статье 25 Устава:
- пункт 1 части 6 изложить в следующей редакции:
 «1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».
- дополнить частью 6.2 следующего содержания:
«6.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об  имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции  депутатом,  членом  выборного  органа местного самоуправления, выборным   должностным   лицом  местного  самоуправления,  проводится  по решению   высшего   должностного   лица   субъекта  Российской  Федерации (руководителя   высшего  исполнительного  органа  государственной  власти субъекта  Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.».
- дополнить частью 6.3 следующего содержания:
 «6.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии
с частью 6.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения  обязанностей,  которые  установлены  Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным  законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием  расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц  их  доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете  отдельным  категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета (вклады), хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в иностранных банках, расположенных  за  пределами  территории  Российской Федерации, владеть и  (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного должностного лица местного самоуправления в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.».
- дополнить частью 6.4 следующего содержания:
 «6.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные  должности,  размещаются  на  официальных  сайтах  органов местного   самоуправления   в   информационно-телекоммуникационной   сети «Интернет»  и  (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.».
- часть 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.».
1.5. В статье 28 Устава:
- часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Глава администрации сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
1.6. Статью 33 Устава:
- дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Контракт с главой администрации сельского поселения может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.».
1.7. В статье 47 Устава:
- в части 1:
а) абзац 1 изложить в следующей редакции:
«Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения, внутригородской  территории города федерального значения, городского округа, внутригородского района для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.»;
б) абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются представительным органом поселения, внутригородской территории города федерального значения, городского округа, внутригородского района по предложению населения, проживающего на данной территории.»;
- часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления уполномоченным органом местного самоуправления соответствующего поселения, внутригородской территории города федерального значения, городского округа, внутригородского района. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.».
2. Принять настоящее решение.
3. Поручить главе Репьевского сельского поселения муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области осуществить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном федеральным законом.
4. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

Глава Репьевского
сельского поселения                                                       С. Чуканова

image1.png

image2.png